Decretos
 DECRETO Nº 62.897,
DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

Introduz alteração no Regulamento do Imposto
sobre Operações Relativas à Circulação de
Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de
Comunicação - RICMS

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
inciso VI da cláusula primeira do Convênio ICMS-127/17, de 29
de setembro de 2017,

Decreta:
Artigo 1º - Passa a vigorar, com a redação que se segue, o

§13 do artigo 88 do Anexo I do Regulamento do Imposto sobre
Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Pres-
tações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal
e de Comunicação - RICMS, aprovado pelo Decreto n° 45.490,
de 30 de novembro de 2000:

“§ 13 - O disposto neste artigo aplica-se às saídas promovi-
das até 30 de abril de 2019.” (NR).

Artigo 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo efeitos a partir de 1º de novembro de 2017.

Palácio dos Bandeirantes, 30 de outubro de 2017
GERALDO ALCKMIN
Helcio Tokeshi
Secretário da Fazenda
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 30 de outubro

de 2017.
OFÍCIO GS-CAT Nº 977/2017
Senhor Governador,
Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência a inclusa

minuta de decreto, que introduz alterações no Regulamento do
ICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30 de novembro de 2000.

A minuta prorroga a isenção de ICMS aplicável às saídas
internas ou interestaduais, do estabelecimento fabricante ou
dos seus revendedores, de automóveis de passageiros, para
utilização como táxi.

A medida foi autorizada pelo Conselho Nacional de Política
Fazendária - CONFAZ, por meio do Convênio ICMS-127/17, de
29 de setembro de 2017.

Com essas justificativas e propondo a edição de decreto
conforme a minuta, aproveito o ensejo para reiterar-lhe meus
protestos de estima e alta consideração.

Helcio Tokeshi
Secretário da Fazenda
A Sua Excelência o Senhor
GERALDO ALCKMIN
Governador do Estado de São Paulo
Palácio dos Bandeirantes

 DECRETO Nº 62.898,
DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

Introduz alteração no Regulamento do Imposto
sobre Operações Relativas à Circulação de
Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de
Comunicação - RICMS

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo
67 da Lei 6.374, de 01-03-1989, e no Ajuste Sinief 11, de 24-09-2010,

Decreta:
Artigo 1° - Fica acrescentado, com a redação que se segue,

o item 8-A ao § 7º do artigo 212-O do Regulamento do Imposto
sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre
Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermuni-
cipal e de Comunicação - RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490,
de 30 de novembro de 2000:

“8-A – se o adquirente concordar, poderá ter a impressão
do extrato a que se refere o item 8 substituída pelo envio, por
meio eletrônico:

a) do extrato do CF-e-SAT em formato eletrônico; ou
b) da chave de acesso do documento fiscal a que se refere

o extrato.” (NR).
Artigo 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua

publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 30 de outubro de 2017
GERALDO ALCKMIN
Helcio Tokeshi
Secretário da Fazenda
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 30 de outubro de 2017.
OFÍCIO GS-CAT Nº 942/2017
Senhor Governador,
Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência a inclusa

minuta de decreto, que introduz alteração no Regulamento do
ICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30 de novembro de 2000.

A minuta simplifica o cumprimento de obrigação tributária
relacionada ao Cupom Fiscal Eletrônico - SAT (CF-e-SAT).

Propondo a edição de decreto conforme a minuta, aproveito o
ensejo para reiterar-lhe meus protestos de estima e alta consideração.

Helcio Tokeshi
Secretário da Fazenda
A Sua Excelência o Senhor
GERALDO ALCKMIN
Governador do Estado de São Paulo
Palácio dos Bandeirantes

 DECRETO Nº 62.899,
DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

Altera o Decreto 57.686, de 27 de dezembro
de 2011, que disciplina a concessão de regime
especial para apropriação e utilização de crédito
acumulado do ICMS nas hipóteses que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
artigo 71 da Lei 6.374, de 1° de março de 1989;

Decreta:
Artigo 1° - Passam a vigorar, com a redação que se segue,

os dispositivos adiante indicados do Decreto 57.686, de 27 de
dezembro de 2011:

I - o § 2º do artigo 1º:
“§ 2º - O crédito acumulado apropriado nos termos deste

decreto deverá ser utilizado para liquidação dos débitos de que
trata o inciso II do “caput”, inscritos ou não em Dívida Ativa,
observando-se o disposto no § 3º e, no que couber, as regras dos
artigos 586 a 592 do Regulamento do ICMS - RICMS, aprovado
pelo Decreto n° 45.490, de 30 de novembro de 2000.” (NR);

II – o artigo 3º:
“Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua

publicação, produzindo efeitos até 30 de setembro de 2018.”
(NR).

Artigo 2º - Ficam acrescentados, com a redação que se
segue, os §§ 3º e 4º ao artigo 1º do Decreto 57.686, de 27 de
dezembro de 2011:

“§ 3º - Ficam excluídos da exigência de liquidação prevista
no § 2º os débitos fiscais de empresa sucedida (alínea “a” do
inciso II do “caput”) que se refiram ao imposto decorrente
de crédito indevido do ICMS proveniente de operações ou
prestações interestaduais amparadas por benefícios fiscais con-
cedidos pela unidade federada de origem em desacordo com o
disposto no artigo 155, § 2º, XII, “g”, da Constituição Federal, ou
decorrente de transferência de crédito acumulado considerada
indevida pelo mesmo motivo.

§ 4º - na hipótese de inexistência dos débitos sujeitos à
liquidação nos termos dos §§ 2º e 3º, ou, caso existam, após
a devida liquidação, o crédito apropriado poderá ser utilizado
integralmente para as demais finalidades permitidas pela
legislação.” (NR).

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo efeitos a partir de 1º de outubro de 2017.

Palácio dos Bandeirantes, 30 de outubro de 2017
GERALDO ALCKMIN
Helcio Tokeshi
Secretário da Fazenda
Marcos Antonio Monteiro
Secretário de Planejamento e Gestão
Márcio Luiz França Gomes
Secretário de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecno-

logia e Inovação
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 30 de outubro

de 2017.
OFÍCIO GS-CAT Nº 995/2017
Senhor Governador,
Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência a inclusa

minuta, que altera o Decreto 57.686, de 27 de dezembro de
2011.

A minuta promove ajustes na concessão do regime especial
previsto no referido decreto, que trata da apropriação e utiliza-
ção de crédito acumulado do ICMS por contribuinte que realize
saídas de carne e demais produtos comestíveis resultantes do
abate de aves, gado e leporídeos, bem como saídas de produtos
resultantes do curtimento e outras preparações de couro, obser-
vadas determinadas condições.

Propondo a edição de decreto conforme a minuta, apro-
veito o ensejo para reiterar-lhe meus protestos de estima e alta
consideração.

Helcio Tokeshi
Secretário da Fazenda
A Sua Excelência o Senhor
GERALDO ALCKMIN
Governador do Estado de São Paulo
Palácio dos Bandeirantes

 DECRETO Nº 62.900,
DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

Altera o Decreto nº 62.790, de 16-08-2017, que
isenta do ICMS operações com bens ou mercado-
rias comercializados na Feira Escandinava

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Convênio ICMS-106/14, de 21 de outubro de 2014,

Decreta:
Artigo 1º - Fica acrescentado, com a redação que se segue,

o inciso II ao artigo 1º do Decreto nº 62.790, de 16-08-2017,
passando o atual inciso II para inciso III:

“II – doação recebida de embaixadas ou consulados, de
bens ou mercadorias destinadas à comercialização na Feira
Escandinava;” (NR).

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 30 de outubro de 2017
GERALDO ALCKMIN
Helcio Tokeshi
Secretário da Fazenda
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho

 DECRETO Nº 62.903,
DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

Dá nova redação a dispositivos do Decreto nº
58.150, de 21 de junho de 2012

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - as alíneas “a” e “b” do inciso III do artigo 12

do Decreto nº 58.150, de 21 de junho de 2012, com a redação
dada pelo Decreto nº 59.218, de 22 de maio de 2013, passam a
vigorar com a seguinte redação:

“a) registrar estandes de tiro e coletes balísticos, bem como
autorizar e realizar as suas transferências;

b) por meio da Equipe de Autorizações, expedir autoriza-
ção para funcionamento de estandes de tiro e uso de coletes
balísticos;”. (NR)

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 30 de outubro de 2017
GERALDO ALCKMIN
Mágino Alves Barbosa Filho
Secretário da Segurança Pública
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 30 de outubro

de 2017.

 DECRETO Nº 62.904,
DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

Transfere da administração da Secretaria da Saúde
para a da Secretaria da Segurança Pública, parte
do imóvel que específica, no Município de Itu

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica transferida da administração da Secretaria

da Saúde, para a da Secretaria da Segurança Pública, parte
de um imóvel de propriedade da Fazenda do Estado, onde se
encontra instalado o Hospital Dr. Francisco Ribeiro Arantes,
cadastrado no SGI sob o nº 1733, contendo 3.163,00m2 (três
mil, cento e sessenta e três metros quadrados) de terreno e
369,00m2 (trezentos e sessenta e nove metros quadrados) de
benfeitorias, localizada na Rua Vital Brasil, nº 17, Cidade Nova,
Município de Itu, conforme identificado nos autos do Processo
SS 524/2015 (SG/56.394/16).

Parágrafo único – A parte do imóvel de que trata o “caput”
deste artigo destinar-se-á à instalação de Unidade da Polícia
Militar do Estado de São Paulo.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 30 de outubro de 2017
GERALDO ALCKMIN
David Everson Uip
Secretário da Saúde
Mágino Alves Barbosa Filho
Secretário da Segurança Pública
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 30 de outubro

de 2017.

 DECRETO Nº 62.905,
DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao
Orçamento Fiscal na Procuradoria Geral do Estado,
visando ao atendimento de Despesas Correntes

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no
artigo 9º da Lei nº 16.347, de 29 de dezembro de 2016,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 120.000.000,00

(Cento e vinte milhões de reais), suplementar ao orçamento da
Procuradoria Geral do Estado, observando-se as classificações
Institucional, Econômica, Funcional e Programática, conforme
a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o
artigo 7°, do Decreto n° 62.413, de 06 de janeiro de 2017, de
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à 27 de outubro de 2017.

Palácio dos Bandeirantes, 30 de outubro de 2017
GERALDO ALCKMIN
Helcio Tokeshi
Secretário da Fazenda
Marcos Antonio Monteiro
Secretário de Planejamento e Gestão
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 30 de outubro

de 2017.

Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 30 de outubro

de 2017.
OFÍCIO GS-CAT Nº 1.015/2017
Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência a inclusa

minuta de decreto, que altera o Decreto nº 62.790, de 16-08-
2017, que isenta do ICMS o desembaraço aduaneiro de bens ou
mercadorias destinados à Feira Escandinava, bem como a saída
interna de bens ou mercadorias, realizada durante o referido
evento, destinada a consumidor final. Com a alteração, também
fica isenta do ICMS a doação recebida de embaixadas e consu-
lados de bens ou mercadorias destinadas à comercialização na
Feira Escandinava.

A Feira Escandinava será realizada, uma vez por ano, por um
período máximo de dois dias.

O benefício foi autorizado pelo Convênio ICMS-106/14, de
21 de outubro de 2014, e tem validade até 31 de dezembro
de 2018.

Com essas justificativas e propondo a edição de decreto
conforme a minuta, aproveito o ensejo para reiterar-lhe meus
protestos de estima e alta consideração.

Helcio Tokeshi
Secretário da Fazenda
A Sua Excelência o Senhor
GERALDO ALCKMIN
Governador do Estado de São Paulo
Palácio dos Bandeirantes

 DECRETO Nº 62.901,
DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

Autoriza a Fazenda do Estado a receber, mediante
doação, sem quaisquer ônus ou encargos, da
Fundação Municipal para Educação Comunitária
- FUMEC de Campinas, o imóvel que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a receber,

mediante doação da Fundação Municipal para Educação
Comunitária - FUMEC de Campinas, sem quaisquer ônus
ou encargos, nos termos da Lei municipal nº 8.010, de 17
de agosto de 1994, um terreno localizado na Estrada da
Rhodia, nº 4.000, Vila Holandia, Município de Campinas,
com 5.967,08m2 (cinco mil, novecentos e sessenta e sete
metros quadrados e oito decímetros quadrados), conten-
do 1.731,00m2 (um mil, setecentos e trinta e um metros
quadrados) de edificações, objeto da matrícula nº 71.493
do 2º Oficial de Registro de Imóveis daquela Comarca, con-
forme descrito e caracterizado nos autos do processo PGE
19016/1094028/2016 (SG/968.093/17).

Parágrafo único - O imóvel de que trata este decreto
destinar-se-á à Secretaria da Educação, visando a regularização
da ocupação da EE “Professor Francisco Álvares”.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 30 de outubro de 2017
GERALDO ALCKMIN
José Renato Nalini
Secretário da Educação
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 30 de outubro

de 2017.

 DECRETO Nº 62.902,
DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

Autoriza a Fazenda do Estado a receber, mediante
doação, sem quaisquer ônus ou encargos, do
Município de Itapetininga, o imóvel que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a rece-

ber, mediante doação do Município de Itapetininga, sem
quaisquer ônus ou encargos, nos termos da Lei municipal
nº 1.630, de 12 de outubro de 1971, alterada pela Lei
municipal nº 3.350, de 24 de novembro de 1992, um terreno
localizado na Rua Itapetininga, nº 51, Bairro Vila Orestes,
naquele Município, contendo 5.400,00m2 (cinco mil e qua-
trocentos metros quadrados), objeto da matrícula nº 45.970
do Oficial de Registro de Imóveis e Anexos da Comarca de
Itapetininga, conforme descrito e caracterizado nos autos
do processo PGE 2187/2900/1984 (SG/968.113/17).

Parágrafo único - O imóvel de que trata este decreto
destinar-se-á à Secretaria da Educação, visando a regu-
larização da ocupação da EE “Desembargador Bernardes
Júnior”.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 30 de outubro de 2017
GERALDO ALCKMIN
José Renato Nalini
Secretário da Educação
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 30 de outubro

de 2017.

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

 www.imprensaoficial.com.br

Estado de São Paulo

Poder

Executivo
seção I

Geraldo Alckmin - Governador

Volume 127   •   Número 204   •   São Paulo, terça-feira, 31 de outubro de 2017